
Я Ш  ZAJÍMAVOSTI
10 MATEMATIKA JINAK

SCIENCES, VIE
18 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTI
50 GDAŇSKÝ ORLOJ

Pavel Novák
52 SVĚT VŮNÍ

MUY INTERESANTE

Я Ш  SVĚT A LIDÉ
26 NOVÉ VÁLČENÍ, 

STARÉ ZBRANE
TIME

36 NOVRUZ — NOVÝ ROK
TEHRAN TIMES

38 DÁLNICE BÍLÉ SMRTI
MUY INTERESANTE

44 DAVID PROTI GOLIÁŠOVI
NATUR & KOSMOS

51 INDICKÉ ŽENY
Miroslav Konvalina

ЯЯШ VĚDA A TECHNIKA
8  ŽIVOT VLEŽE

FOCUS
12 INFORMACE ZE ZÁSUVKY

NEW SCIENTIST
14 HLEDÁNÍ MIMOZEMSKÝCH 

CIVILIZACÍ
BILD DER WISSENSCHAFT

20 SPINÁLNÍ ANESTEZIE 
Z HISTORIE LÉKAŘSKÉ VĚDY 
NEW SCIENTIST

40 NOVÁ ÉRA VZDUCHOLODÍ
FOCUS

1 ^  ŽIVOTNÍ STYL
56 ZAMĚŘENO NA DESIGN

FOCUS

■ H  PŘÍRODA
22 HAD BOHŮ — KOBRA

NATIONAL GEOGRAPHIC; 
FOCUS

32 UMÍRAJÍCÍ DIV PŘÍRODY
FOCUS

ШШШ ZDRAVÍ
47 UZDRAVÍ SE SÁM?

NEW SCIENTIST

(4 )  LUCY A KEŇSKÝ M UŽ
Keňský muž s plochou tváří je pravděpo

dobně 3,5 -  3,2 milionu let starý. Před jeho ob
jevením byla známa jen jedna skupina kandi
dátů na předka člověka -  příslušníci rodu 
Australopithecus (z doby před 3 - 4  miliony le
ty), к němuž patří i slavná Lucy. Keňský muž 
Kenyanthropus platyops náleží do odlišné 
větve. Dnes tedy existují už dva vážní uchaze
či o pomyslný titul prapředka lidského rodu.

щ
: ............ •  « ■

' .  *•

,?* ' M

HLEDÁNÍ MIMOZEMSKÝCH (1 4 )  
CIVILIZACÍ
Téměř polovina obyvatel Spolkové republiky 
Německo věří v existenci mimozemských civili
zací. Nejsou sami. Po poselstvích z vesmíru pátrají 
stovky vědců z celého světa. Názory na úspěch 
se diametrálně liší.

(1 0 )  MATEMATIKA JINAK
PALEONTOLOGIE
4 LUCY A KEŇSKÝ MUŽ

NATIONAL GEOGRAPHIC

ШШ  ARCHITEKTURA

Zápasili jste ve škole s matematikou? Nebo jste patřili v tomto oboru 
к bezproblémové menšině? Podle vědců může matematiku umět každý. 
Stačí prý nevzdávat se a mít motivaci, důvěru ve vlastní schopnosti 
a vytrénovanou paměť.

28 BOŽSKÝ GAUDÍ
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI 
MUY INTERESANTE

■ N i KULTURA
48 ANDY WARHOL

LE FIGARO MAGAZINE

M N I PSYCHOLOGIE
34 SEBEPOZNÁNÍ

A RELAXACE
Věra Capponi, Tomáš Novák

58 UDĚLEJTE SI TEST
KOMUNIKACE NENÍ 
LEGRACE



(3 2 )  UMÍRAJÍCÍ DIV PŘÍRODY

Jezero, kterému se říká moře. Nemá sladkou, 
ale naopak velmi slanou vodu. Leží napůl 
v Izraeli, napůl v Jordánsku. Mrtvé moře. 
Jezero, které umírá.

(2 8 )  BOŽSKÝ GAUDÍ
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI

Jako prsty se tyčí к nebi věže katedrály 
Svaté rodiny v katalánské Barceloně. Je to nej
známější dílo jednoho z největších architektů 
Španělska. Rozporuplného člověka, v jehož 
nitru se svářelo umělecké nadšení se zpáteč- 
nickými názory. Génia, jemuž se podařilo 
spojit víru s uměním.

(5 2 )  SVĚT VŮNÍ
Vůně parfémů jsou 
a vždy byly obestřeny 
závojem tajemství. Mají 
schopnost vyvolávat po
city, sny a touhy, změnit 
náladu, působit na cho
vání lidí. Jsou vůně, které 
jednu sezónu nosí 
polovina světa, nebo 
naopak vůně, které 
nikdy nezestárnou.

(3 8 )  DÁLNICE BÍLÉ SMRTI
Tam, kudy kdysi putovaly karavany po proslulé hedvábné cestě z Číny do 
západní Evropy, je dnes hlavní trasa, po níž se přepravuje do našeho světa
dílu heroin nebo surovina к jeho výrobě -  opium. Hlavními zdroji jsou Afg
hánistán a Tádžikistán. Odtud putuje derivát z makové šťávy přes Uzbe
kistán nebo Kyrgyzstán do Kazachstánu. Jeho hranice s Ruskem je dlouhá 
6500 kilometrů a nedá se uhlídat. Cestou na tradiční trhy zachvacuje heroin 
ruskou mládež.

■igJBJřl' r j r


